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Le solicitamos se sirva comparecer 2 la Subdireccion de Gestion Ambiental de
esta Corporacion, ubicada en la calle 66 No.54 — 43 piso 1°, dentro de los cinco (5)
dias habiles siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para que s
notifique personalmente del acto administrativo de la referencia, de conformidad
con lo establecido en el articulo 88 de la ley 1437 de 2011,

En el evento de hacer €aso omiso a la prese'nte citacion, se surtira por aviso,
acompanado de copia’ integral del Acto Administrativo, en concordancia con €l
articulo 69 de la citada ley.

Atentamenie,

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

Exp.: 2002-025
1T 001426 del 30-11-2017 7
Elabord: Helmer Bayuelo / Contratista- Amira Mejia B. Profesional U_niversitario




 REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 0001564 2018

“pOR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNGS
REQUERIMIENTOS A LA A LA EMPRESA NALCO DE
COLOMBIA LTDA, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE
SOLEDAD- ATLANTICO”

La Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico,
con base en lo sefalado en el Acuerdo No. 0015 del 13 de octubre de 2016, expedido por
el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la Resolucion No.
00583 del 18 de agosto de 2017 v, teniendo en cuenta lo sefialado, en la Constitucion
Nacional, el Decreto 2811 de 1974, la Ley 99 de 1993, el Decreto 1076 de 2015, el
Decreto 50 de 2018, Ley 1333 de 2009, Ley 1487 de 2011, demas normas concordantes

Ys

CONSIDERANDO

Que mediante Auto No. 00245 del 23 de julio de 2003, a Corporacioén Autbnoma
Regional del Atlantico - CRA establece unas obligaciones a /a empresa NALCO DE
COLOMBIA LTDA.: Presentacion semesiral de analisis ORSAT en el calentador de
aceite. Ademas, se solicita informacion sobre analisis de las aguas residuales,
informe sobre producciéon mensual y disposicion de cenizas. También se solicita Ia
presentacién de informe sobre cantidad y caracteristicas de residuos solidos vy
lfquidos incinerados.

Que mediante Auto No. 0948 del 8 de agosto de 2008, la Corporacién Autonoma
Regional del Atlantico - CRA establece unas obligaciones a la empresa NALCO de
Colombia Lida.

Que a través de Radicado con No. 6319 de septiembre de 2008, La empresa NALCO de
Colombia Ltda., present6 recurso de reposicion en contra del Auto No. 0824 de junio de
2008.

Que mediante Resolucidn No.0626 del 02 de octubre del 2008, la Corporacién Autonoma
Regional del Atiantico establece la realizacién de la actualizacion Plan de Manejo
Ambiental en la empresa NALCO de Colombia Ltda.

Que mediante Auto No. 1071 del 01 de octubre de 2009, la Corporacion Autdnoma
Regional del Atlantico hace unos requerimientos a /a empresa NALCO de Colombia
Ltda.

Que mediante Auto No. 0202 del 11 de abril de 2011, la Corporacion Autonoma
Regional del Atiantico admite una solicitud de tramite de renovacién de permiso de
vertimientos liguidos.

Que a través de Resolucién No. 0316 del 17 de mayo de 2011, la Corporacion

Auténoma Regional del Atlantico se renueva un permiso de vertimientos liquidos a la
empresa NALCO de Colombia Ltda., por el término de 5 afios.

Que medianie Auto No. 855 del 28 de septiembre de 2012, 1a Corporacion Autdnoma
Ragional del Atlantico, requiere a la empresa, para que esta siga presentando /as
caracterizaciones del agua residual.

Que mediante Radicado No. 010293 del 25 Noviembre de 2013, La empresa NALCO de
Colombia LTDA, entrega la caracterizacion fisicoquimica de los veriimientcs liguidos
generados correspondiente al Segundo semestre de 2013, y los resultados del analisis
ORSAT en el calentador, en cumplimiento de /as obligaciones establecidas mediante
Resolucion No. 000316 del 17 de Mayo de 2011 (vertimientos liquidos) y /as obligaciones
establecidas en ia Resolucion No. 000678 del 18 de Octubre 2005 (vencida) y el Auto
245 del 23 de julio de 2003 (emisiones atmosféricas).
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Que a través de Auto No. 0001315 del 27 de diciembre de 2013, la Corporacion
Autonoma Regional del Atlantico establece unos requerimientos ambientales a la
empresa NALCO de Colombia LTDA.

Que a través de Radicado No. 002943 del 10 de abril de 2017, la empresa NALCO de
Colombia LTDA., entrega la caracterizacion fisicoquimica de los vertimientos liquidos
generados y tratados correspondientes al segundo semestre de 2016 -realizados del
09 al 14 de noviembre de 2016.Anexa una carpeta.

Que mediante Radicado No. 6397 del 19 de julio de 2017, ia empresa NALCO de
Colombia LTDA., informa a la CRA la fecha para la realizacion del monitcreo de
vertimientos liquidos primer semestre de 2017, a realizarse del 31 de julio al 05 de
agosto de 2017.

Que a través de Resolucion No. 00670 del 21 de septiembre de 2017, la Corporacion
Autonoma Regional del Atiantico resuelve un recurso de reposicion contra la
Resolucion No. 000497 del 13 de julio de 2017. Dispone: Confirmar en todas sus
partes la Resolucion No. 000497 del 13 de julio de 2017, la cual no actualiza el PMA.

Que en cumplimiento de las funciones de manejo, control y proteccion de [0S recursos
naturales, la Subdireccion de Gestion Ambiental de ésta Corporacion realiza seguimiento
a las empresas o actividades que estan bajo su jurisdiccion, con el fin de verificar las
actividades que alli se desarrollan y que implementen los controles necesarios para
garantizar la proteccién del ambiente, estén al dia con los reguerimientos hechos por
parte de la autoridad ambiental es por ello, que personal de la Subdireccién de Gestion
Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Aflantico — C.RA., realizd
seguimiento y evaluacion del cumplimiento ambiental de la empresa NALCO DE
COLOMBIA LTDA, Nit. 860.030.808 -2 y evaluacion a la documentacion presentada por
la empresa, ubicada en el Municipio de Soledad — Atlantico.

Que del resultado del seguimiento. ambiental efectuado, la Subdireccion de Gestion
Ambiental emitio el Informe Técnico N° 0001426 del 30 de noviembre de 2017, en el cual
se consignaron 10s siguientes aspectos:

CUMPLIMIENTO:

La C.R.A. Mediante Resolucién No. 0316 del 17 de mayo de 2011, por medio de la
cual se renueva un permiso de vertimientos liquidos a la empresa NALCO de Colombia
Ltda., por el {érmino de 5 afios, sujeto al cumplimiento de las siguientes obligaciones:

Realizar semestralmente caracterizacion de las aguas residuales industriales, en la
entrada y la salida del sistema de tratamiento, con el fin de evaluar su eficiencia. Se debe tomar una
muestra simple por 2 dias de muestreo.

SI CUMPLE

OBSERVACIONES: Mediante Radicado Na. 002943 del 10 de abril de 2017, segundo semestre de
2016, Mediante Radicado No. 11546 del 18 de julio de 2016, primer semestre de 20186. :

Conforme Radicado No. 6397 del 19 de jutio de 2017, la empresa NALCO de Colombia LTDA.,
informa a la CRA la fecha para la realizacion del monitoreo de verlimientos liquidos primer
semestre de 2017, a realizarse del 31 de julio al 05 de agosto de 2017.

e ]
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Realizar semestralmente caracterizacion de las aguas residuales domésticas, en la entrada y la
salida de la Pianta de Tratamiento, con el fin de evaluar su eficiencia. Se debe tomar una
muestra compuesta de 4 alicuotas cada hora por 5 dias muestreo.

SI CUMPLE

OBSERVACIONES: Mediante Radicado No. 002943 del 10 de abril de 2017, segundo semesire
de 2016, Mediante Radicado No. 11546 del 18 de julio de 2016, primer '

semestre de 2016.

Conforme Radicado No. 6397 del 19 de julio de 2017, la empresa NALCO de Colombia LTDA.,
informa a la CRA la fecha para la realizacion del monitoreo de vertimientos liquidos — primer
semestre de 2017, a realizarse del 31 de julio al 05 de agosto de 2017.

La C.R.A. Mediante Resolucion No. 0316 del 17 de mayo de 2011, por
medio de la cual se renueva un permiso de vertimientos liquidos a la
empresa NALCO de Colombia Ltda., por el término de 5 afos, sujeto al
cumplimiento de las siguientes obligaciones:

La C.R.A. mediante Auto No. 0001315 del 27 de diciembre de 2013,
establece unos r equerimientos ambientales a la empresa NALCO de
Colombia LTDA.

Mediante documento Radicado No. 005090 del 10 de junio de 2015, la
empresa NALCO de Colombia LTDA., responde los requerimientos
establecidos en el Auto No. 0001315 del 27 de diciembre de 2013.NALCO
de Colombia LTDA., .Sl cumple

La C.R.A. mediante Resolucion No. 00648 del 30 de septiembre de 2015,
aprueba el Plan de Contingencias para el Manejo de derrames de
Hidrocarburos y Sustancias Nocivas para la salud y para los recursocs
hidrobiolégicos, presentado por la empresa NALCO de Colombia LTDA.

1. Cumplir con las normas establecidas sobre proteccion y preservacion
del medio ambiente-que existan

2. Cumplir a cabalidad con los lineamientos establecidos en las Guias
Ambientales de Almacenamiento y Transporte por Carretera de
Sustancias Quimicas Peligrosas, adoptadas por el Ministerio de
Ambiente Vivienda y Desarrollo territorial.

3. Responder porque todas las operaciones de Recibo, Cargue y
Descargue de las sustancias quimicas se efectlien segln las normas
de seguridad previstas, para lo cual dispondrda de los recursos
humanos, técnicos, financieros y de apoyo necesarios para tal fin.

4. Dar estricto cumplimiento a las medidas de intervencion dirigidas a
reducir o disminuir el riesgo existente y cumplir con las Rutas de
transporte (viales) contempladas en el presente plan. Segin lo
observado en campo NALCO DE COLOMBIA LTDA., Sicumple

5. La empresa NALCO de Colombia LTDA., debe entregar copia del
plan de contingencia aprobado a cada una de las autoridades
ambientales en cuya jurisdiccion se lleven a cabo las actividades de
transporte y entrega de sustancias nocivas comprendidas en el plan
de contingencia aprobado, junto- con una copia del acto
administrativo gue aprueba el plan de contingencia.
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6. La empresa NALCO de Colombia LTDA., debe representar a esta
Corporacion en un término de 60 dias los soportes que demuestren la
puesta en conocimiento del Plan a cada autoridades ambientales
localizadas den las Rutas de transporte contempladas en el Plan de
Contingencia.

Mediante documento Radicado No. 002269 del 17 de marzo de 2016,
la empresa NALCC de Colombia LTDA., da respuesta a los
requerimientos establecidos en la Resolucidon No. 00648 del 30 de
septiembre de 2015 .Si cumple.

7. Garantizar que los vehiculos que transportan mercancias peligrosas,
vaya en todo momento dotado de equipos y elementos de proteccién
para atencion de emergencias, tales como: extintor de incendios,
ropa protectora, linterna, botiquin de primeros auxilios, equipo para
recoleccion y limpieza, material absorbente y los demas equipos y
dotaciones especiales, conforme a lo estipulado en la Tarjeta de
Emergencia.

8. Informar oportunamente a la CRA cuando ocurra un accidente y/o
evento de emergencia, para el acompariamiento y verificacion de los
protocolos para la atencion de la emergencia ocurrida.

Segun lo observado en campo NALCO de Colombia LTDA. y a la fecha no
se tenido conocimiento de accidentes relacionados con accidentes, Si_

cumple

- La C.R.A. mediante Auto No. 001353 del 12 de noviembre de 2015,
establece unos requerimientos a la empresa NALCO de Colombia L.TDA.,
relacionado con.

1- Seguir cumpliendo con las disposiciones establecidas en la Resolucién No. 0003186 del 17 de mayo de
2011

SiCUMPLE _
OBSERVACIONES: Ver cumplimiento de dicha resolucion (numerai 21.1 del presente concepto técnico).

2- Implementar medidas correctivas para disminuir _la alta Concentracion _de Sulfuros en el vertimiento
final de las aguas residuales industria/es (ARI).
SICUMPLE

OBSERVACIONES: Mediante Radicado No. 001419 del 22 de febrero de 2016, la empresa NALCO de
Colombia LTDA., entrega el proyecto de optimizacion de la PTARI para el cumplimiento de la Resolucidn
No. 000631 de 2015 emanada del MADS y dar cumplimiento al

Numeral 2 del Articulo primero det Auto No. 001353 del 12 de noviembre de 2015 {anexa una carpeta).

3- Monitorear las emisiones de Monéxidos de Nitrégeno (NOx) generadas en la chimenea del Calentador
de Aceite.

SI CUMPLE
OBSERVACIONES: Mediante Radicado No. 001052 del 11 de febrero de 2018, la empresa NALCO de
Colombia LTDA., entrega estudio de emisiones atmosféricas o monitoreo de gases de combustion
chimenea del calentador de aceite. En concreto medicion de NOx afio 2015, dando cumplimiento a los
numerales 3 y 4 del Auto No. 001353 del 12 de noviembre de 2015 (anexa: 79 folios+ un CD.)

4- Determinar la frecuencia de monitoreo de las emisiones de NOx generadas en elcalentador de Aceite
por medio dei UCA).
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[ SI CUMPLE

—

OBSERVACIONES: Mediante Radicado No. 001052 del 11 de febrero de 2016, la empresa
NALCO de Colombia LTDA., entrega estudio de emisiones atmosféricas o maonitoreo de gases
de combustion chimenea del calentador de aceite. En concreto medicion de NOx aho 2015,
dando cumplimiento a los numerales 3 Y 4 del Auto No. 001353 del 12 de noviembre de 2015
(anexa: 79 folios+ un CD). J

La C.R.A. mediante Resolucion No. 000095 del 09 de febrero de 2017,
renueva un permiso de vertimientos liquidos a la empresa NALCO DE
COLOMBIA LTDA. , por el termino de cinco (5) afios.

PARAGRAFQ PRIMERO: El Permiso de Vertimienios Liquidos, se renueva bgjo las
mismas condiciones y caracteristicas del permiso otorgado con la Resolucién No.
0316 del 17 de mayo de 2011, es decir, sin cambios en la actividad generadora del
vertimiento, conforme el articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 del 26 de mayo de
2015

PARAGRAFO SEGUNDO: La implementacion de una  zoha de
reacondicionamiento y Lavado de envases, con generacion de aguas residuales
industria’es, NO queda autorizada o amparada por la renovacion del presente
permiso de vertimientos liguidos.

ARTICULO SEGUNDO: El Permiso de Vertimientos Liquidos se renueva por el
término de cinco . (5) afios, condicionado al cumplimiento de las siguientes
obligaciones ambientales a partir de la ejecutoria del presente proveido.

1- Realizar semestralmente Caracterizacion de las aguas residuales No domesticas (industriales)
a la salida del Sistema de Tratamiento -punto de descarga al arroyo "Los Mangos" vertiente
asociada al Rio Magdalena enSoledad.

Si CUMPLE

OBSERVACIONES: Conforme Radicado No. 6397 del 19 de julio de 2017, la empresa NALCO de
Colombia LTDA., informa a la CRA la fecha para la realizacion del monitoreo de vertimientos liquidos
primer semestre de 2017, a realizarse del 31 de julio al 05 de agostc de 2017, .

2. Realizar semestraimente Caracterizacién de las aguas residuales Domesticas a la salida del
Sistema de Tratamiento -punto de descarga al arroyo " os Mangos™ vertiente asociada al Rio
Magdalena en Soledad.

SI CUMPLE

OBSERVACIONES: Conforme Radicado No. 6397 del 19 de julio de 2017, la empresa NALCO de
Colombia LTDA., informa a.la CRA la fecha para la realizacion del monitoreo de vertimientos de
liquidos primer semestre de 2017, a realizarse del 31 de julio al 05 de agosto de 2017.

3- Los parameiros a monitorear y a caracterizar son los establecidos por el Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Sostenible en el articulo séxto (8°) y en el Articulo 13 de ia Resolucion 0631
Del 17 de marzo de 2015 (Fabricacion de sustancias v productos quimicos).

SI CUMPLE

OBSERVACIONES: Conforme Radicado No. 6357 del 19 de julic de 2017, la empresa NALCO de
Colombia LTDA., informa a la CRA la fecha para la realizacién del monitoreo de vertimientos
liquidos primer semestre de 2017, a realizarse de! 31 de julio. ai 06 de agosto de 2617.

4- Debe cumplir con los [imites maximos permisibles establecidos en el articulo sexto (6°) y en el
Articulo 13 de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015 (Fabricacion de sustancias y
Productos quimicos).

NO APLICA

OBSERVACIONES: El monitoreo fue realizado entre julio y agosto de 2017 y los resultados no
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5- El muestreo y los anélisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por el IDEAM, para
realizar los ensayos a todos los parametros establecidos en los articulos 6 y 13 de la Resolucian
0631 del 17 de marzo de 2015. Para ello se debe realizar un monitoreo durante 5 dias
consecutivos de trabajo normal de planta, tomando cinco (5) alicuotas diarias, una alicuota cada
hora para formar muestras compuestas diarias.

S| CUMPLE

OBSERVACIONES: Conforme Radicado No. 6397 del 19 de julio de 2017, laempresa NALCO de
Colombia LTDA., informa a la CRA la fecha para la realizacion del monitoreo de vertimientos
liquidas primer semestre de 2017, a realizarse de! 31 de julio al 05 de agosto de 2017. El
monitorea fue realizado por Laboratorio Microbiolégico Barranquilla.

6. Informar a la CRA con quince (16) dias de antelacion a la fecha y hora de fa realizacion de los
muestreos de la caracterizacion de las aguas residuales nodomésticas, a finde que sea asignada
la presencia de un funcionario de la CRA para la verificacion del protocolo correspondiente.

Si CUMPLE

OBSERVACIONES: Conforme Radicada No. 6357 def 19 dejulic de 2017, laempresa NALCO de
Colombia LTDA., informa a la CRA la fecha para la realizacién del monitoreo de vertimientos de
liquidos primer sernestre de 2017

7. Presentar el respectivo informe semestral & la CRA con los resuitados de las caracterizaciones
semestrales de sus verfimientos liquidos, anexando siempre las hojas de campo, protocolo de
muestreo, método de analisis empleado para cada parémetro, equipo empleado, certificaciones de
calibracion de los equipos de campo ¥ laboratorio, cuadro comparative con las normas de
vertimiento vigentes, datos de produccion de la Planta y los originales de los andlisis de
Laboratorio.

NO APLICA

OBSERVACIONES: El monitorec fue realizado entre julio y agosto de 2017 y ios resultados no
han sido allegados a la Co_rporacién.

8- Cuando quiera que se presenten modificaciones o cambios en las condiciones bajo las cuaies
se otorgd el permiso, el usuario debera dar aviso de inmediato y por escrito @ la autoridad
ambiental competente y solicitar la modificacion del permiso, indicando en qué consiste la

modificacion o cambio y anexando ia informacion pertinente; de conformidad con el articulo

223359 del Decreto 1076 de mayode 2015.

NO APLICA

OBSERVACIONES: No se han presentado cambios.

9. Para la disposicién de lodos, y sustancias solidas provenientes de los sistemas de tratamiento
de aguas residuales, debe cumplir con las normatividad vigente en materia de disposicion de
residuos solidos.

SI CUMPLE

OBSERVACIONES: Los lodos se disponen con INTERASEQC S.A. ES.P. Los
lodos de mantenimiento de tanque de tratamiento primario se disponen con la

empresa TENIAMSA S.A. E.S8.P.

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

La empresa NALCO de Colombia LTDA., se encuentra desarrollando plenamente su
actividad productiva, consistente en la fabricacion y venta de productos quimicos
especializados y servicio para tratamientos de aguas y aceites.

OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante la visita técnica de seguimiento a la planta Soledad de NALCO de Colombia
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LTDA., se observo lo siguiente:
1. La actividad productiva de NALCO DE COLOMBIA LTDA., es la fabricacién y venta de
productos quimicos especializados y servicio para tratamientos de aguas y aceites. Las
dos plantas de produccion sor:

Planta #1: Fabricacion de productos base aguay reacciones.
Planta #2: Eabricacion de productos base solventes.

Se evidencia que el Sistema Combinado Anaerébico - Aerébico para el tratamiento de las
aguas residuales domésticas (ARO) se encontraba operando normaimente.

La PTARI -sistema fisicoguimico (coagulacion, homogenizacion Y Neutralizacion)
complementado con un filtro prensa para el fratamiento de sus aguas residuales
industriales (ARI) generadas se encontré en operacion.

Para garantizar el cumplimiento de la nueva norma nacional de vertimientos, la empresa
NALCO optimizé su Planta de tratamiento de aguas residuales NO domesticas
(industriales), agregando Tratamiento Micro biclégico (con bacterias) + tratamiento fisico a
sravés de dos (2) filtros, uno de carbon activado y otro de arena.

Finalmente las aguas ya tratadas (residuales domésticas y las NO domesticas) se
mezclan y se vierten al arroyo 10s Mangos.

E| tratamiento y vertido de las aguas residuales industriales NO es continuo, se hace por
Baches. El fratamiento dura 8 horas/dias, 8 veces/mes durante los 12 meses del afio.

Los Lodos generados en el filtro Prensa son dispuestos finalmente por la empresa
INTERASEO S.A. E.S.P.

Al momento de la visita la no se evidencia actividad de reacondicionamiento y favado de
envases (Tanques, canecas efc.). Se evidencia nuevo centrc de acopio para residuos
peligrosos. :

Los residuos peligrosos se disponen con la empresa TECNIAMSA S.S. E.S.P., con
fracuencia de recoleccion mensual. Las hateria usadas, aceites usados, filtros usados de
los montacargas se realiza con un tercero (FQUILOG S.A.8), quien es el responsable del
alquiler y mantenimiento de montacargas y es el responsable de la gestion de los residuos
generados por esta actividad.

Los residuos ordinarios se disponen con INTERASEO S.A. E.S.P.,, con frecuencia de
recoleccion de 3 veces por semana. La empresa sé encuentra registrada en el RUA
manufacturero, La actualizo el periodo de balance afio 2016 con fecha de cierre 31 de
marzo de 207, con niimere de registro 5000143958

CONCLUSIONES:

Una vez revisado el expediente de la empresa NALCO de Colombia LTDA., y realizada la
visita de inspeccién técnica, se concluye que:

Para garantizar el cumplimiento de la nueva norma nacional de vertimientos, la empresa
NALCO optimizé su Planta de tratamiento de aguas residuales NO domesticas
(industriales), agregando Tratamiento Biolégico (con bacterias) + tratamiento fisico a
través de dos (2) filtros, uno de carbén activado y otro de arena.

Finalmente las aguas ya tratadas (residuales domesticas y jas NO domesticas} se
mezclan y se vierten al arroyo los Mangos.
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Mediante Radicado No. 002943 del 10 de abril de 2017, la empresa NALCO de Colombia
LTDA. entrega la caracterizacion fisicoguimica de los verfimientos liquidos generados y
tratados correspondientes al segundo semestre de 2016 -realizados del 09 al 14 de
noviembre de 2016.Anexa una carpeta.

Mediante Radicado No. 11546 dei 18 de julio de 2016, La empresa NALCO de Colombia
LTDA., entrega la caracterizacion fisicoquimica de los vertimientos liquidos generados y
tratados correspondientes al primer semestre de 2016 -realizados def 11 al 15 de abril de
2016.

NALCO de Colombia LTDA., contrafo los servicios del Laboratorio de control de fa
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y aseo de Barranquilla S.A. E.S.P. -TRIPLE A,
acreditado ante el IDEAM por Resolucion 2353 del 28 de octubre de 2015

RESULTADOS:

[ a norma de vertimientos vigente aplicable a [0S vertimientos tratados de la empresa
NALCO de Colombia LTDA., para afio 2016 era el Articulo 2.2.3.3.9.14 TRANSITORIO
del Decreto 1076 de mayo de 2015 y el Articulo 22339 16 TRANSITORIO del Decreto
1076 de mayo de 2015.

-Los valores de pH y Temperatura a la salida de las ARnD CUMPLEN con la Norma.

-El informe presentado por NALCO no presenta los porcentajes de remocion en carga
para los pardmetros D80 5, Grasas y/o Aceites, Sdlidos suspendidos, tal como lo
establece el Articulo 2.2.3.3.9.14 TRANSITORIO del Decreto 1076 de mayo de 20715.

Por tanto, los analisis realizados a los resultados de la caracterizacion de los vertimientos
no domésticos tratados se rechazan, por ser contrarios a la norma. NO se puedo
determinar la eficiencia del sistema de tratamiento de aguas residuales industriales.

Asi mismo, los andlisis realizados por NALCO a los resultados de la caracterizacion de los
vertimientos domésticos tratados se fechazan, por ser contrarios a la norma. NO se puedo
determinar la eficiencia del sistema de tratamiento de aguas residuales domesticas.

_La concentracion a la salida de la PTARI de la sustancia de interés sanitario SULFURO
no cumple con valor fimite establecido en el Articulo 2.2.3.3.9.16 TRANSITORIO del
Decreto 1076 de mayo de 2015

Conforme a lo evidenciado en la visita técnica de seguimiento realizada el dia 25 de
octubre de 2017, la empresa NALCO de Colombia LTDA, para garantizar el cumplimiento
de la nueva norma nacional de verlimientos, optimizd su Planta de tratamiento de aguas
residuales NO domesticas (indusiriales), agregando Tratamiento Bioldgico (con bacterias)

+ tratamiento fisico a través de dos (2) fiftros, uno de carbon activado y otro de arena.

La mejora se reflejara en los resultados del monitoreo que se realizé del 31 de julio al 05
de agosto de 2017 (primer semestre de 2017). Estos. resultados atn no han sido
presentados a la CRA.

FUNDANMENTOS LEGALES.

La Constitucion Nacional contempla en su Articulo 80 lo siguiente: “e/ estado planificara el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo

sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucion. Ademas, debera revenir y
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controlar fos factores de deterioro ambiental, imponer Jas sanciones legales y exigir la
reparacion de los dafios causados”.

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la “Naturaleza Juridica. Las Corporaciones
Auténomas Regionales son entes corporativos de caracter publico, creados por la ley,
integrados por las entidades territoriales que por Sus caracteristicas constituyen
geogréficamente un mismo ecosisterna o conforman una unidad geopolitica, biogeogréfica
o hidrogeogréfica, dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio y
personeria juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del area de su
jurisdiceién, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
desarroflo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del
Ministerio del Medio Ambiente(...)".

Que el articulo 30 de la ley 99 de 1993 define e/ Objeto de las Corporaciones Auténomas
Regionales considerando que “tendrdn por objeto la ejectcion de fas politicas, planes,
programas y proyectos sobre medio ambiente y recursos naturales renovables, asi como
dar cumplida y oportuna aplicacion a jas disposiciones legales vigentes sochre su
disposicion, administracion, manejo y aprovechamiento, conforme a las regulaciones,
pautas y directrices expedidas por ol Ministerio del Medio Ambiente”.

Que el Articulo 31 de la Ley 99 de 1993 en su numeral 2 establece como una de las
funciones de las corporaciones Autdnomas Regionales la de ejercer- como maxima
autoridad ambiental en el area de su jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter
superior y conforme a los criterios y directrices trazadas por el Ministerio de Medio
Ambiente.

Segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de [a citada ley “... le
compelen a las corporaciones auténomas regionales, Fijar en el area de su jurisdiceion,
los limites permisibles de emision, descarga, transporte o depdsito de sustancias,
productos, compuestas 0 cualquier otra materia que puedan afectar el medio ambiente o
los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la fabricacion, distribucion,
uso, disposicién o vertimiento de sustancias causantes de degradacion ambiental. Estos
limites restricciones y regulaciones en ningln caso podran ser menos estrictos que los
definidos por el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y

Desarrollo Territorial).

Que segun el numeral 12 ibidem astablece una de las funciones de las Corporaciones
Auténomas Regionales es: “Ejercer las funciones de evaluacién, control y seguimiento
ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales
renovables, lo cual comprendera el vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o
residuos liquidos, solidos y gaseosos, a las aguas a cualquiera de sus formas, al aire ¢ a
los suelos, asi como los vertimientos O emisiones que puedan causar dafio 0 poner en
pefigro el normal desarrolio sostenible de los recursos naturales renovables 0 impedir u
obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las
respectivas  licencias ambientales,  permisos, concesiones,  autorizaciones Yy
salvoconductos;”,

£l Decreto 1076 de 2015, establece: Articulo 2.2.3.3.5.1. Requerimiento de permiso de
vertimiento. Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos
a las aguas supertficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar ante la autoridad
ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos.

ARTICULO 2.2.3.3.5.11. Revision. Los permisos de vertimiento deberan revisarse, y de
ser el caso ajustarse, de conformidad con lo dispuesto en el Plan de Ordenamiento del
Recurso Hidrico yfo en la reglamentacion de vertimientos.
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ARTICULO 2.2.3.3.5.17. Seguimiento de los permisos de vertimiento, |0s Planes de
Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos-PSMV. Corregido por .
el art. 15, Decreto Nacional 703 de 2018. Con el objeto de realizar el seguimiento, control
y verificacion del cumplimiento de lo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes
de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, ja autoridad
ambiental competente efectuara inspecciones petiédicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de
Cumplimiento y en los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad
ambiental competente, podra exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la
caracterizacién de sus residuos liquidos, indicando las referencias a medir, la frecuencia y
demas aspectos que considere necesarios. La oposicion por parte de los usuarios a tales
inspecciones y a la presentacion de las caracterizaciones requeridas, dara lugar a las
sanciones correspondientes. (..)

ARTICULO 2.2.3.3.9.14. Transitorio, Vertimiento al agua y exigencias minimas. Todo
vertimiento a un cuerpo de agua deberéd cump,

{ir, por o menos, con las siguientes normas:

Referencia Usuario existente Usuario Nuevo
pH 5 A 9 unidades 5 A 9 unidades
Temperatura -<_4G“C ;_40“0
Material flotante Ausente Ausente

Grasas y aceiles

Remocion » 80 % en carga

Remocion > 80 % en carga

Solidos suspendidos, domésticos o
industriales

Remocion > 50 % en carga

Remocidn > 80 % en carga

Demanda bioguimica de Oxigeno

Para desechos domésiicos

Remocion > 30 % en carga

Remocion = 80 % en carga

Para desechos industriales

Remeocion > 20 % en carga

Remocion > 80 % en carga

Carga mdaxima permisible (CMP), de acuerdo con lo establecido en fos articulos
2.2.3.3.9.16 y 2.2.3.3.9.17 del presente Decreto.

ARTIiCULO 2.2.3.3.9.16. TRANSITORIO. Concentraciones. Las concentraciones

para el controf de la carga de las siguientes sustancias de interés sanitario, somn:

Sustancia Expresada como Concentracién {mal1)
Arsénico As 0.5
Bario Ba 5.0
Cadmio Cd 0.1
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para el uso 0 uso
podrén exigirles va

jurisdiccion del
Representada legalmente por el sen
veces al momento de la notificacion
cumplimiento a partir de su ejecutoria, a las si

Cobre Cu 3.0
Cromo Cr's 0.5
Compuestos fendlicos Fenal 0.2
Mercurio Hg 0.02
Niguel Ni 2.0
Plata Ag 0-5
Plomo Po 0.5
Selenio Se 0.5
Cianura CN- 1.0

Difenil policromadacs

Concentracion de agente activo

No detectable

Mercurio organico Hg No detestable
Tricloroetileno Tricloroetileno 1.0
Cloroformeo Extracto Carbén 1.0
Cloroforme (ECC) 1.0
Tetraclorure de Carbono Tetraclorura de Carbono 1.0
Dicloroetileno Dicloroetileno 1.0
Sulfuro de Carbono Sulfuro de Carbono 1.0
Otros compuestos organaclorados, Concentracion de agente active 0.65
cada variedad
Compuestos organofosforadoes, cada Concentracién de agente activo 0.1
variedad
Carbamatos Q.1

PARAGRAFO. Cuando los usuarios, aun cumpliendo con las normas de vertimiento,
produzcan concentraciones en el cuerpo recep
s asignados al recurso, las
lores mas restrictivos en el vertimiento.

En mérito de lo anterior se;

PRIMERQ:; Requerir a la empre
Municipic de Soledad- Atlantico,
or Arnulfo Cabrera Ospino, ©
del presente acto administrative, para que
guientes obligaciones:

DISPONE

tor que excedan los criterios
Autoridades Ambientales competentes

sa NALCO DE COLOMBIA LTDA., ubicada en
identificada con Nit 860.030.808-2,
quien haga sus

de calidad
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- En un plazo de treinta (30) dias, debe informar fas razones por [a cuales
no se calcula los porcentajes de remocion de carga para los
parametros 0 8 0 5, Grasas y/o Aceites, Solidos suspendidas, tal como
lo establece el Articulo 2.2.3.3.9.14 TRANSITORIO dei Decreto 1076
de mayo de 2015, en los informes de caracterizacion fisicoquimica de
los vertimientos liquidas generados y tratados correspondientes  al
primer y segundo semestre de 20186.

. De manera inmediata, debe tomar los correctivos pertinentes para
efectos de dar cumplimiento al limite méximo para Ia sustancia de
interés sanitario SULFURO a la salida de la PTARI, conforme a lo
establecido en el Articulo 2.2.3.3.9.16 -TRANSITORIO - del Decreto
1076_de mayo de 2015,

SEGUNDO: Notificér en debida forma el contenido del presente acto administrativo al
interesado o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con el Articulo 67,
68 vy 69 de la ley 1437 del 2011.

TERCERO: El Informe Técnico No. 001426 det 30 de noviembre de 2017, Expedido por la
Subdireccion de Gestién Ambiental, hace parte integral dei presente proveido.

CUARTO: El incumplimiento de los reguerimientos establecidos en el presente Auto, sera
causal para que se apliquen las sanciones establecidas en ta Ley 1333 del 2008, previo
tramite del procedimiento sancionatorio respectivo.

PARAGRAFO: La Corporacion supervisard y/o verificara en cuaiquier momento el
cumplimiento de los anteriores Requerimientos.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicion ante
la Subdireccion de Gestion Ambiental, el cual podré ser interpuesto personalmente o por
medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez {10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la ley 1437 de 2011.

Dada en Barranquilla a los e :
ng 007, 2018
NOT!FiQURSE Y CUMPLASE.

_Jepe

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

Exp.: 2002-025. |.T: 001426 del 30-1 1-2017
Elab. Helmer Bayuelo / Contratista- Amira Mejia. Prof. Universitario




